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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se do velké míry věnuje návratnosti investice marketingových kam-

paní, přičemž největší pozornost je zde věnována analytickým nástrojům k vyhodnocování

návratnosti investice, metrikám a v neposlední řade zde autor zkoumá, jaké marketingové

strategie a do jaké míry souvisí s návratností investice.

Praktická část této práce je věnována strategiím marketingových kampaní a jejich podrob-

nou analýzou jak kvalitativní tak kvantitativní, přičemž výstupem této části je srovnání

kampaní z hlediska návratnosti investice a vyvození závěrů z kvalitativní analýzy.

Klíčová slova: návratnost investice, výnosnost investice, marketingová analýza, Google

Analytics, Google Adwords, PPC

ABSTRACT

This bachelor theses is mainly focusing on return of investment of marketing campaigns.

Most of the attention is dedicated to analytical tools used for meassureing return of invest-

ment and to specific metrics. Last but not least, author is trying to find out how marketing

strategies might effect return of investment in the marketing campaign.

Practical part of this theses revolves around 5 different marketing campaigns and theirs

thorough quantitative and qualitative analysis. The outcome of the quantitative analysis is a

comparison of the return of investment those campaigns.

Keywords: return of investment, net profit of investment, marketing analysis, Google Ana-

lytics, Google Adwords, PPC

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná
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ÚVOD

Tato práce pojednává o palčivém problému nízkorozpočtových marketingových kampaní,

kterým bývá nejčastěji návratnost investice. Nízkorozpočtové marketingové kampaně často

realizují menší společnosti a neziskové organizace, u kterých je návratnost vynaložených

investic zcela zásadní.

V teoretické části této práce autor popíše nejdříve odlišný přístup k marketingu v případě

plánování nízkorozpočtové kampaně a následně jednotlivé nástroje nízkorozpočtové ko-

munikace.

V praktické části se pak autor zaměří na kvantitativní a kvalitativní analýzu 5 různých

kampaní, přičemž investiční strop těchto kampaní je 1 milion korun. Výstupem kvantita-

tivní analýzy bude srovnání kampaní z hlediska návratnosti investice, přičemž kvalitativní

analýza by měla sloužit k vysvětlení souvislostí mezi analytickými nástroji, hlavními cíly

kampaně a celkovou strategií kampaně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

1.1 Vytváření hodnot

S vzrůstajícími nároky zákazníků a s přibývajícím počtem společností se vnímání marke-

tingu změnilo z jednostranného „telling and selling“ na “process by which companies crea-

te value for customers and build strong relationships in order to capture value from cus-

tomers in return“. (Kotler, 2012; Armstrong, 2012; Principles of Marketing 14th edition,

str. 5)

A proto právě tato koncentrace na hodnoty znamená velký posun ve vnímání marketingu.

Management guru Peter Drucker ve svém odborném článku Nonprofit Marketing Best

Practices dokonce tvrdí, že cílem marketingu je učinit snahu prodat prostě nepotřebnou.

(New York: John Wiley & Sons, str. 21)

Právě tento tlak ze strany trhu nutí společnosti nejen lépe uspokojovat potřeby svých zá-

kazníků, ale i rychleji reagovat na potřeby trhu a rychleji utvářet nové hodnoty pro své

zákazníky. Tento princip pojmenoval W. Chan Kim Renée Mauborgne na základě pětileté

studie úspěšných a méně úspěšných společností. Rozdíl úspěchu jednotlivých společností

pak shrnuli následně: „The difference was in the companies fundamental, implicit as-

sumptions about strategy. The less successful companies took a conventional approach:

Their strategic thinking was dominated by the idea of staying ahead of the competition. In

the start contrast, the high-growth companies paid little attention to matching or beating

their rivals. Instead, their sought to make their competitors irrelevant through a strategic

logic we call value innovation – that is, by creating products or services for which there

are no direct competitors.“ (Best of HBR 1997, str. 1-2)

Zvláště tedy u nízkorozpočtových kampaní je velmi důležité, aby společnost utvářela nové

unikátní hodnoty, místo toho, aby se pouštěla do boje s většími společnostmi s tím, že

svým zákazníkům bude poskytovat hodnoty stejné, jako její úspěšnější konkurence.

1.2 Strategie

U mnohých podniků můžeme často vnímat záměnu dvou různých věcí a tím je strategie a

operativní efektivnost. Zatímco operativní efektivita se během let mění vlivem opotřebení

kapitálu, změnou konkurenceschopnosti vzhledem ke konkurenci, rychlostí inovace a exe-

kuce a dalších změn které ovlivňují trh, strategie poskytuje společnosti dlouhodobě udrži-
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telnou výhodu. Jak bychom tedy definovali strategii? Pan Porter ji ve svém článku What is

strategy? definuje jako „The essence of strategy is choosing to perform activities differently

than rivals do.“ (Harvard Business Review, November – December 1996, str. 62)

1.3 Cíl integrované marketingové komunikace

Marketingová komunikace zastává propagační část marketingového mixu. Společnost sice

musí vytvářet nové hodnoty, samotné hodnoty však nestačí.

„Companies must do more than just create customer value; they must also use promotion

to clearly and persuasively communicate that value. What they communicate should not be

left to chance. All communication must be planned and blended into carefully integrated

programs.“ (Kotler, 2012; Armstrong, 2012; Principles of Marketing 14th edition, str. 406-

407)

Jeden z cílů marketingové komunikace je tedy komunikovat tzv. „value proposition
1
“ ta-

kovým způsobem, aby se vzájemně doplňoval a korespondoval s ostatními formami komu-

nikace. Právě díky tomuto principu se bavíme o integrované marketingové komunikaci.

Druhým cílem marketingové komunikace je upevňovat dobrý a oboustranně prospěšný

vztah se zákazníkem. (Kotler, 2012; Armstrong, 2012; Principles of Marketing 14th editi-

on, str. 407)

V souladu s předchozími odstavci je tedy nutné si uvědomit, že marketingová komunikace

je interaktivní proces, při kterém dochází neustále ke změnám komunikovaných hodnot a

při kterém by k těmto změnám hodnot mělo docházet pokaždé na základě potřeb cílové

skupiny. Dále je nutné vzít na vědomí, že pokud se chceme efektivně odlišit od konkuren-

ce, je nutné tyto hodnoty komunikovat jinak.

1
Hodnota, která bude zákazníkovi poskytnuta. Zákazník tuto hodnotu očekává.
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2 NÍZKONÁKLADOVÁ KOMUNIKAČNÍ KAMPAŇ

Průměrný Američan je vystaven více jak 3000 reklamních sdělení denně, přičemž globální

korporace investují každým rokem do reklamy až 620 billionů. Tak zní resumé výzkumu

společnosti „The Union of Concerned Scientists“. (HOW MANY ADVERTISEMENTS IS

A PERSON EXPOSED TO IN A DAY?, 2010)

Logicky je tedy čím dál těžší se v čím dál více konkurenčním prostředí prosadit a chceme-

li v natolik konkurenčním prostředí uspět, musíme právě u nízkonákladových komunikač-

ních kampaní hledat nové a efektivní prostředky a nebo využívat ty staré zcela jiným způ-

sobem.

2.1 Zásady nízkonákladové marketingové komunikace

Srdcem nízkonákladové marketingové komunikace by měla být srazit náklady na marke-

ting co nejníže, avšak měli bychom mít vždy na paměti, že „získat něco za nejnižší cenu

není ani zdaleka tak důležité, jako dosáhnout finančně nejefektivnějších výsledků. Úspory

jsou fajn, ale jsou až na druhém místě po zisku.“ (Levinson, 2009; Guerilla marketing, str.

65, 73)

Spíše než šetřit na nákladech za každou cenu by mělo být cílem zbavit se nákladů zbyteč-

ných. Zde je tedy rozebráno několik způsobů, jakými můžeme ušetřit zbytečné náklady

(Levinson, 2009; Guerilla marketing, str. 70):

▪ Barter

Jeden ze způsobů jak efektivně ušetřit na nákladech může být například nabídnout bar-

trovou směnu. Pokud na většinu problémů nahlížíme z té perspektivy, že každý něco

potřebuje, můžeme často nabídnout i něco jiného než-li jsou peníze.

▪ Fondy na společnou propagaci

Dalším způsobem jak ušetřit peníze, který je svým způsobem podobný barteru, je fi-

nancování části vaší marketingové kampaně vašim obchodním partnerem výměnou za

nějakou protislužbu.

V knize Guerilla marketing je uvedený příklad malého obchodu s nábytkem, který

v rámci své propagace zmíní název velké společnosti nabízející matrace. Tato společ-


[…]


lidí, kterou Coconut Bliss výborně zapojil do kontinuální komunikace a následně i do celé-

ho obchodního modelu společnosti pomocí affiliate marektingu.
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6 POROVNÁNÍ JEDNOTLIVÝCH KAMPANÍ

Zde je tedy srovnání analyzovaných kampaní z hlediska návratnosti investice.

RuzovySlon.cz

Vybarvěte si

svou budouc-

nost

Skutečný dá-

rek pomáhá

November

bicycles
Coconut Bliss

ROI 168% 80% 500% 1170% Není k dispozici

Nyní tedy něco k výzkumným otázkám.

1. Které nástroje a metriky se využívají v případě měření návratnosti investic?

Z pohledu návratnosti investic je nejčastěji využívaným nástrojem v případě online marke-

tingových kampaní měření cílů či funkce elektronického obchodu v Google Analytics, dále

měření konverzí pomocí Google Adwords. V případě využití jiných PPC kampaní se velmi

často využívá rozhraní daného PPC systému.

U komplexnějších kampaní, kdy se využívá online marketing je nutné využít Business In-

teligence a nebo s daty pracovat alespoň pomocí tabulkového procesoru.

Nejčastější metrikou v případě měření návratnosti investice zvláště pak internetových

kampaní je ROI. Vzorec pro výpočet této metriky je následující:

Zvláště důležité je u této metriky výpočet čistého zisku, což není vždy snadný úkol, velmi

často se na produktech počítá plošná marže a někdy je obtížné započítat veškeré náklady,

zvláště u těžko měřitelných aktivit realizovaných offline.

2. Jaké společné rysy sdílejí kampaně s největší návratností investice?

Pro návratnost investice je jedním z nejdůležitějších faktorů co nejmenší náklady na sa-

motnou kampaň a co nejpřesnější měření a vyhodnocování jednotlivých aktivit, jelikož

právě výborná analytika dokáže odhadnout skutečnou efektivitu jednotlivých činností a

ušetřit tak náklady za činnosti neefektivní. Výborným dokladem toho je kampaň pro Ru-

zovyslon.cz, kdy se díky podrobné analýze podařilo objevit nový reklamní potenciál na

relativně vysoce konkurenčním trhu.
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Na druhou stranu je vždy nutné brát v potaz účel jednotlivých činností kampaně a celkový

synergický efekt, který můžeme kampaní dosáhnout a to jak v krátkodobém tak i dlouho-

dobém horizontu, čehož si můžeme všimnout u kampaně pro Coconut Bliss, kdy byla vel-

ká část původních investic věnována zisku nových zákazníků, posilování existující komu-

nity a na získání nových distribučních kanálů.

3. Jak souvisí návratnost investice s úspěchem marketingové kampaně?

Návratnost investice je v případě marketingových kampaní velmi důležitou metrikou, která

do určité míry vypovídá o úspěchu či neúspěchu dané konkrétní kampaně, avšak nemůže-

me ji přikládat přehnanou váhu, jelikož mnohdy se investice vrací v dlouhodobějším hori-

zontu a vždy musíme brát do úvahy, jak velký dopad měla kampaň na společnost a co bylo

jejím účelem.

Například v případě kampaně Skutečný dárek pomáhá se náklady spojené s kampaní pro-

jevily až plně po roce uskutečnění kampaně, jelikož náklady spojené s kampaní vznikali

v průběhu celého roku i po prvním vyhodnocení kampaně.
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ZÁVĚR

Právě u nízkorozpočtových kampaní by měla za každým rozhodnutím stát precizně zvlád-

nutá analytika, jelikož získané know how často umožní perfektně využít příležitosti na trhu

a nebo odhalit nové možnosti komunikace. Dobře zvládnuté využití analytických nástrojů

může ušetřit náklady kampaně a do značné míry pozitivně ovlivnit zacílení kampaně, jak

tomu bylo u PPC kampaně pro RuzovySlon.cz, nebo sdělení či lite motiv celé kampaně,

jako tomu bylo například u kampaně Skutečný dárek pomáhá.

Ne vždy je však nutné provádět podrobné analýzy, které mohou vyžadovat nemalou časo-

vou i finanční investici. Společnost Coconutt Bliss se podařilo dosáhnout velkého růstu

srovnatelného se start-upem právě díky tomu, že majitelé se rozhodli rychle využít příleži-

tosti trhu, jejíchž potenciál objevily v podstatě zcela náhodou.

Pokud tedy shrneme poznatky z předchozích odstavců, dojdeme k závěru, že analytické

nástroje mohou napomoci vyšší návratnosti investice, avšak nikdy by při plánování kam-

paně nemělo dojít k rozhodovací paralýze, která by mohla vést k ušlé příležitosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CTR Click through rate, v češtině „míra prokliku“ je metrika určující kolik prokliků

daná reklama, klíčové slovo či reklamní sestava získala z celkového počtu zobra-

zení. PPC systémy často na základě vyso-kého CTR automaticky snižují cenu za

proklik, jelikož vyšší CTR je obvykle indikátorem dobře cílené inzerce, tudíž má

zobrazovaná inzerce nejen větší užitek pro inzerenta, ale stejně tak i větší relevanci

pro koncového zákazníka a tudíž pro majitele PPC systému.

CPC Cost per click, v češtině „cena za proklik“ je jednou z běžně používaných metrik

PPC kampaní. Jedná se o cenu za proklik reklamy. Tato metrika bývá jak u re-

klamních sestav tak u klíčových slov.

KPI Key performance indicator neboli KPI je indikátor reprezentovaný konkrétní met-

rikou, která slouží k měření naplnění cílů kampaně.

ROI Return of investment je metrika, která slouží k vyhodnocení návratnosti investic

jednotlivých kampaní, přičemž je velmi často uváděna v procentech. Procenta vy-

jadřují kolik společnost vydělala z investované částky.

PPC Pay Per Click.
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