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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 B

2 Nastavení cílů a metod práce 30 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 C

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 B
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,45 B

Připomínky a hodnocení práce:

V rámci teoretické části práce bych autorovi vytknul anglické citace namísto parafrází
v českém jazyce, jinak je tato část práce v pořádku s drobnými odchylkami v případě
vhodnosti strukturování dat. V rámci praktické autor nemá exaktně zodpovězeny výzkumné
otázky. Na druhé straně hodnotím velice pozitivně fakt, že autor vychází z kampaní, které
sám realizoval a z „hard dat“, které měl k dispozici, což zvyšuje hodnotu práce. Vyjma
drobností v psaném projevu nemám dalších výhrad.

Práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením B – Velmi dobře.
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